UBND XÃ MƯỜNG SO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI

NÀNG HAN NĂM 2024

––––

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––

Số: 02/TL-BTC

Mường So, ngày 12 tháng 3 năm 2024

THỂ LỆ

 Tổ chức phần thi Người đẹp Mường So

và phần thi ảnh “ Duyên dáng trang phục truyền thống dân tộc Thái”

trong khuôn khổ Lễ hội Nàng Han năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-UBND, ngày 29/02/2024 của  UBND xã Mường

So về việc tổ chức lễ hội Nàng Han năm 2024. Ban Tổ chức lễ hội Nàng Han ban

hành Thể lệ tổ chức phần thi Người đẹp Mường So năm 2024, cụ thể như sau:

 A. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU

I. Mục đích

 - Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá phi vật thể độc đáo của Lễ

hội truyền thống “Nàng Han”; duy trì và phục vụ nhu cầu sinh hoạt văn hóa của

nhân dân và du khách.

 - Thông qua phần thi nhằm giới thiệu, quảng bá những giá trị di sản văn hóa

truyền thống của đồng bào dân tộc Thái tới đông đảo công chúng, góp phần thiết

thực bảo tồn, phát huy, phát triển văn hóa các dân tộc Thái  gắn với phát triển

kinh tế - xã hội trong giai đoạn hiện nay.

 - Tôn vinh giá trị và vẻ đẹp của người con gái Mường So nói riêng, vẻ đẹp

của mảnh đất, con người Phong Thổ nói chung.

 -  Giới thiệu, quảng bá về truyền thuyết Nàng Han và ngôi đền thờ linh

thiêng thờ phụng nữ tướng Nàng Han. Tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh vẻ đẹp, ý

nghĩa, giá trị của người phụ nữ dân tộc Thái  đồng thời góp phần quảng bá du lịch

xã Mường So nói riêng và huyện Phong Thổ nói chung tới du khách, bạn bè trong

và ngoài nước.

II. Ý nghĩa

- Thông qua phần thi, tăng cường truyền thông về  lễ hội Nàng Han, quảng

bá văn hóa đồng bào dân tộc Thái trên địa bàn xã Mường So và các điểm du lịch

tại địa phương.

- Gửi thông điệp đến bạn bè trong nước và thế giới, đặc biệt là các bạn trẻ về

một nền văn hóa đã có từ lâu đời trên mảnh đất Mường So.

- Thực hiện gắn kết, hội nhập và quảng bá du lịch văn hóa cộng đồng đến

các thôn, bản tại địa phương, từ đó hướng bà con phát triển văn hóa bản địa theo

2

xu hướng hội nhập để thích ứng với sự thay đổi trong xã hội hiện đại nhưng

không làm mất đi nét văn hóa truyền thống dân tộc.

- Thông qua các hoạt động và tiêu chí hướng tới của phần thi, giúp thế hệ trẻ

có thêm hiểu biết và tự hào hơn về những giá trị văn hóa được cha ông để lại. Từ

đó cùng chung tay bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa đồng bào dân tộc

Thái của xã Mường So – coi văn hóa dân tộc là cốt lõi trong đời sống tinh thần,

góp phần thúc đẩy du lịch, kinh tế - xã hội của địa phương ngày càng phát triển.

III. Yêu cầu

 - Phần thi được tổ chức đúng quy định pháp luật; phù hợp với các giá trị đạo

đức và chuẩn mực xã hội chung về người phụ nữ đồng bào dân tộc Thái trong giai

đoạn hiện nay.

  - Với nội dung hoạt động phong phú, đa dạng, mang tính văn hóa, thể hiện

đậm nét bản sắc văn hóa truyền thống đồng bảo dân tộc Thái; tôn vinh được vẻ

đẹp người phụ nữ đồng bào dân tộc Thái khu vực Mường So.

  - Phần thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng thu hút sự tham gia

hưởng ứng của đông đảo nữ thành niên trên địa bàn xã Mường So nói chung và

Huyện Phong Thổ nói chung, tạo ra một sự kiện văn hóa sinh động về nội dung,

hấp dẫn về hình thức, đảm bảo thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

 B. ĐỐI TƯỢNG, YÊU CẦU, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

 I. Phần thi “Người đẹp Mường So”

 1. Đối tượng, điều kiện dự thi

- Là nữ đồng bào các dân tộc đang làm việc, sinh sống và học tập, công tác

tại xã Mường So. Tuổi từ 16 trở lên tham gia phần thi phần thi người đẹp Mường

So bao gồm thi trang phục truyền thống và bốc thăm trả lời nhanh câu hỏi kiến

thức về nữ tướng Nàng Han (11 thôn, bản và trường THPT Mường So thành lập

đội thi: mỗi đội thi cử 01 đại diện tham gia thi).

- Có đạo đức, lối sống trong sáng, lành mạnh, tích cực trong học tập, lao

động, công tác, các hoạt động xã hội; hiếu thảo với ông bà, cha mẹ, được bạn bè,

đồng nghiệp quý mến, tin yêu.

- Mỗi thí sinh tham dự gửi thông tin cá nhân và một bức ảnh chụp chân dung

của bản thân về BTC thông qua Đại diện các đội thi hoặc trực tiếp liên hệ bà Hà

Ánh Ngọc (VP UBND xã Mường So) theo số điện thoại: 0965.153.567.

3

2. Thời gian, địa điểm

 - Thời gian phát động, công bố phần thi và nhận thôn tin đăng ký tham gia

thi của các thí sinh: Từ tháng 12/03//2024 - 16/03/2024.

- Thời gian tổ chức thi: Ngày 23/3/2024 ( Tức ngày 14/2 Âm lịch)

- Địa điểm thi: Khu sân khấu đền thờ nữ tướng Nàng Han.

3. Nội dung các phần thi

a. Phần 1: Thi trình diễn trang phục truyền thống của đồng bào dân tộc Thái

do thí sinh tự chọn, phù hợp với chủ đề, thông điệp mà thí sinh muốn truyền tải

đến (trong thời gian 3 – 5 phút). Các thí sinh có thể tự lựa chọn các hình thức

trình diễn phù hợp với chủ đề, thông điệp mà thí sinh muốn truyền tải đến (khi

trình diễn trang phục có thể phần phụ họa hoặc lời bình nếu có sẽ được điểm

thưởng của BGK)

b. Phần 2: Phần thi kiến thức. Các thí sinh sẽ sẽ được bốc thăm câu hỏi của

BTC. Thời gian trả lời câu hỏi tối đa là 3 phút. Điểm mà BGK đánh giá dựa trên

các tiêu chí như: trả lời đúng chủ đề câu hỏi đưa ra, có nhận thức tốt, phát âm

chuẩn, rõ ràng và có sự sáng tạo. BTC soạn câu hỏi và câu trả lời mẫu cho các thí

sinh, đây là dạng câu trả lười ngắn nên phần trả lời sẽ được cộng điểm nếu thí thi

có câu trả lời hay nhưng không trả lời quá 3 phút.

4. Cơ cấu giải thưởng

- Giải Người đẹp Mường So: dải băng kèm tiền thưởng trị giá như sau:

+ Giải Nhất trị giá 300.000.

+ Giải Nhì trị giá 250.000.

+ Giải Ba trị giá 200.000

- Giải phụ: Thí sinh trình diễn trang phục đẹp nhất trị giá 200.000.

4

II. Phần thi ảnh “Duyên dáng trang phục truyền thống dân tộc Thái”

trong khuôn khổ Lễ hội Nàng Han năm 2024

1.  Đối tượng tham dự

- Là nữ đồng bào các dân tộc (Tuổi từ 16 trở lên)  đang làm việc, sinh sống

và học tập, công tác có hộ khẩu thường trú tại huyện Phong Thổ hoặc đang sinh

sống, lao động, công tác trên địa bàn huyện Phong Thổ.

- Người dự thi phải có tài khoản Facebook, họ tên, số điện thoại, địa chỉ, nơi

cư trú rõ ràng để Ban tổ chức có thể liên hệ khi cần.

(Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ thư ký không tham gia Phần thi)

2. Số lượng

Mỗi thí sinh tham gia Phần thi gửi tối đa 02 ảnh màu (01 ảnh chụp tạo dáng

toàn thân và 01 ảnh chân dung – chỉ nhận file ảnh).

 3. Thời gian tổ chức Phần thi

- Thời gian dự thi và gửi ảnh: từ ngày 14/3/2024 đến 11h ngày 20/3/2024

-  Thời gian chấm chọn ảnh: Từ 21/3/2022 đến ngày 22/3/2024.

- Thời gian mở bình chọn trên Fanpage: Từ 15/3/2022 đến 17h00’ ngày 20/3/2024.

- Công bố giải thưởng trên trang Fanpage Hội LHPN xã Mường So:

22/3/2024

- Thời gian tổng kết và trao giải: 24/3/2024

4. Nội dung

4.1. Chủ đề: ““Duyên dáng trang phục truyền thống đồng bào dân tộc

Thái”

4.2. Yêu cầu về ảnh dự thi

- Ảnh dự thi là những bức ảnh lưu lại khoảnh khắc đẹp nhất, ấn tượng nhất

phác họa chân thực chân thực và sắc nét vẻ đẹp tinh thần cũng như vẻ đẹp

truyền thống của trang phục  dân tộc Thái trên địa bàn huyện Phong Thổ trong

mọi lĩnh vực của đời sống xã hội (lao động, học tập, sản xuất, công tác, …)

- Hình ảnh phải truyền tải được nội dung, ý nghĩa, thể hiện được vẻ đẹp

duyên dáng trong trang phục truyền thống của đồng bào dân tộc Thái.

- Ảnh được chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại thông minh, dung lượng không

5

quá 3MB, có chất lượng, có độ nét cao, có tính nghệ thuật,  không trái ngược với

thuần phong mỹ tục của dân tộc, nội dung phù hợp với chủ đề của Phần thi.

 - Ảnh dự thi phải có chú thích đầy đủ thông tin ( họ và tên, địa chỉ thường trú

hoặc cứ trú). BTC khuyến khích các thí sinh tham dự thi chụp ảnh tại Khu di tích

đền Nữ tướng Nàng Han – thôn Tây An, xã Mường So.

- Ảnh dự thi được chụp mới trong tháng 3/2024 và không được chỉnh sửa

qua các phần mềm chỉnh sửa ảnh chuyên dụng.

- Ban tổ chức chỉ nhận ảnh gửi qua Zalo: Đồng chí Hà Ánh Ngọc (Sdt:

0965153567) hoặc Mesenger của Facebook Hà Ánh Ngọc và BTC đăng tải trên

Fanpage HLH PN xã Mường So.

5. Cách thức dự thi

Bước 1: Ban tổ chức nhận ảnh dự thi của thí sinh từ ngày 14/3/2022. Thí

sinh lựa chọn những bức ảnh đẹp nhất gửi về Ban tổ chức qua địa chỉ Zalo:

Đồng chí Hà Ánh Ngọc (Sdt: 0965153567) hoặc Mesenger của Facebook Hà Ánh

Ngọc. Đồng thời ghi đầy đủ thông tin như: Họ tên, số điện thoại liên hệ, địa chỉ

(ghi theo hộ khẩu thường trú hoặc đơn vị công tác), địa chỉ Facebook, địa chỉ

Email (nếu có) và chú thích ảnh;

- Bước 2: Từ ngày 21/3 đến 22/3/2024, Ban giám khảo sẽ tiến hành chấm,

chọn các bức ảnh đẹp nhất để đăng tải trên Fanpage HLH PN xã Mường So;

- Bước 3: Từ ngày 14/3 đến 11 giờ ngày 20/3/2024 Ban tổ chức đăng tải ảnh

và mở bình chọn trên Fanpage;

- Bước 4: Kết thúc thời gian bình chọn, Ban tổ chức sẽ tiếp tục chấm, chọn

những bức ảnh đẹp nhất, có số lượng bình chọn nhiều nhất để trao giải. Kết quả

Phần thi sẽ được công bố rộng rãi trên Fapage HLH PN xã Mường So.

6. Cách thức chấm điểm ảnh dự thi

- Cách thức chấm điểm: Các bức ảnh dự thi được chấm điểm theo phương

thức 60% điểm từ Ban giám khảo và 40% điểm bình chọn từ cộng đồng mạng.

- Cách thức bình chọn trực tuyến: Tất cả mọi người có quyền bình chọn

đối với các bức ảnh đẹp được đăng tải trên Fanpage HLH PN xã Mường So. Các

thí sinh có thể vận động người xem bình chọn cho mình bằng cách bấm “thích”

(like) hoặc “chia sẻ” (share). Mỗi lượt “thích” được tính 01 điểm, mỗi lượt “chia

6

sẻ” được tính 02 điểm.

- Lưu ý: Mỗi người tham gia bình chọn chỉ được phép “chia sẻ” (share) 01

lần/thí sinh. Nếu bình chọn 02 lần trở lên/thí sinh, Ban tổ chức sẽ không tính điểm

cho thí sinh đó.

7. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất trị giá: 200.000đ.

- 02 giải nhì, mỗi giải trị giá: 150.000đ.

- 03 giải ba, mỗi giải trị giá: 100.000đ.

8. Quy định đối với thí sinh dự thi

- Người gửi ảnh dự thi phải có tài khoản facebook (hoặc Zalo), họ và tên, số

điện thoại, địa chỉ nơi cư trú rõ ràng để Ban tổ chức liên hệ khi cần.

- Thí sinh không được phép phát ngôn sai sự thật, đăng tải các thông tin

không chính xác về cuộc thi. Nếu thí sinh có phát ngôn hay đăng thông tin sai,

làm ảnh hưởng đến uy tín của cuộc thi thì sẽ bị Ban Tổ chức loại khỏi cuộc thi.

Trường hợp gây hậu quả nghiêm trọng sẽ phải chịu trách nhiệm trước pháp luật;

- Thí sinh chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm, trong trường hợp phát

sinh tranh chấp hay khiếu kiện liên quan đến Phần thi, Ban Tổ chức sẽ trực tiếp

giải quyết, quyết định của Ban Tổ chức sẽ là quyết định cuối cùng;

- Thí sinh chịu trách nhiệm về tính xác thực của thông tin. Nếu cung cấp

thông tin không đúng sự thật cho Ban Tổ chức, thí sinh sẽ bị loại hoặc tước giải

thưởng ở bất kỳ giai đoạn nào của Phần thi, kể cả sau khi đã trao giải.

- Người dự thi nếu thực hiện bất cứ hành động nào gây ảnh hưởng đến kết

quả trung thực cuối cùng của Phần thi (như dùng account ảo, dùng các phần mềm

tự động like, share, mua like, dùng các thủ thuật không trung thực…) đều sẽ bị

loại khỏi Phần thi.

7. Quyền và trách nhiệm của Ban Tổ chức

- Ban Tổ chức có quyền loại bất kỳ thí sinh nào nếu phát hiện ảnh dự thi

của thí sinh đó, hoặc thí sinh đó vi phạm thể lệ Phần thi;

- Ban Tổ chức Phần thi có quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải cho mục đích

tuyên truyền, giới thiệu trong các hoạt động của Lễ hội Nàng Han năm 2024 và

7

những năm tiếp theo.

- Trường hợp bất khả kháng do lỗi dữ liệu Facebook, Ban Tổ chức giữ

quyền quyết định thay đổi chương trình và thông báo với người dự thi trong

thời gian sớm nhất.

- Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến Phần thi, Ban

tổ chức sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của Ban Tổ chức là kết quả cuối cùng.

- Ban tổ chức trao giải cho các thí sinh đạt giải vào ngày 24/3/2024 tại Khu di

tích đền thờ Nàng Han vào thời gian phù hợp và được thông báo tới thí sinh trúng

giải chuẩn bị trng phục phù hợp đến nhận giải.

Trên đây là Thể lệ tổ chức Phần thi Người đẹp Mường So năm 2024 đề nghị

các tổ chức, cá nhân liên quan tích cực triển khai thực hiện để góp phần tổ chức

thành công Lễ hội Nàng Han năm 2024 và quảng bá văn hóa và con người Mường

So đến du khách trong và ngoài nước./.

Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Trung tâm VHTT& TT huyện;

- TT Đảng ủy - HĐND - UBND - MTTQ xã;

- Hội LHPN xã Mường So;

- Các thôn bản;

- Trường THPT Phong Thổ;

- Các xã khu vực Mường So;

- Lưu: VT.

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Bùi quang Lịch

		2024-03-12T17:47:39+0700

		2024-03-12T17:49:20+0700